
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 기획예산과
정책: 시정의 기획ㆍ조정
단위: 평가 관리 (단위:천원)

행정국 254,913,962 249,351,568 5,562,394

국 425,299 463,569 △38,270

균 2,888,270 1,577,000 1,311,270

특 300,000 70,000 230,000

도 4,560,127 3,808,627 751,500

시 246,740,266 243,432,372 3,307,894

기획예산과 75,534,609 74,524,889 1,009,720

특 0 70,000 △70,000

도 88,802 18,802 70,000

시 75,445,807 74,436,087 1,009,720

시정의 기획ㆍ조정 796,334 796,334 0

특 0 70,000 △70,000

도 88,802 18,802 70,000

시 707,532 707,532 0

평가 관리 316,700 316,700 0

특 0 70,000 △70,000

도 70,000 0 70,000

시 246,700 246,700 0

주요업무 평가 33,700 293,700 △260,000

특 0 70,000 △70,000

시 33,700 223,700 △190,000

207 연구개발비 0 260,000 △260,000

특 0 70,000 △70,000

시 0 190,000 △190,000

02 전산개발비 0 260,000 △260,000

○통합성과관리 운영시스템 구축
0 260,000 △260,000

특 0 70,000 △70,000

시 0 190,000 △190,000

통합성과관리 운영시스템 구축 260,000 0 260,000

도 70,000 0 70,000

시 190,000 0 190,000

207 연구개발비 260,000 0 260,000

도 70,000 0 70,000

시 190,000 0 190,000

02 전산개발비 260,000 0 260,000

○통합성과관리 운영시스템 구축
260,000 0 260,000

도 70,000 0 70,000

시 190,000 0 190,000

미래지향적 고등교육 기반 확충 1,727,924 1,227,924 500,000

교육복지확충 1,727,924 1,227,924 500,000

(재)강릉시미래인재육성재단 지원 1,000,000 500,000 500,000

경정 0원

260,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 행정국 부서 : 기획예산과
정책: 미래지향적 고등교육 기반 확충
단위: 교육복지확충 (단위:천원)

306 출연금 1,000,000 500,000 500,000

01 출연금 1,000,000 500,000 500,000

○강릉시미래인재육성재단 출연금
500,000 0 500,000

예비비 10,564,000 10,054,280 509,720

예비비 10,564,000 10,054,280 509,720

예비비 10,564,000 10,054,280 509,720

801 예비비 10,564,000 10,054,280 509,720

03 내부유보금 564,000 54,280 509,720

○내부유보금 564,000 54,280 509,720

500,000,000원*1식

경정 564,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 행정지원과
정책: 시민중심 행정구현
단위: 행정지원강화 (단위:천원)

행정지원과 59,458,985 59,045,063 413,922

국 0 38,270 △38,270

균 38,270 0 38,270

도 597,700 587,700 10,000

시 58,823,015 58,419,093 403,922

시민중심 행정구현 1,599,110 1,574,110 25,000

도 2,700 2,700 0

시 1,596,410 1,571,410 25,000

행정지원강화 1,037,810 1,012,810 25,000

도 2,700 2,700 0

시 1,035,110 1,010,110 25,000

직장예비군 및 지역예비군 운영 161,726 136,726 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○통합방위지원본부 상황판 제작
25,000 0 25,000

시정참여 확대 및 자치역량강화 4,409,124 4,316,344 92,780

국 0 38,270 △38,270

균 38,270 0 38,270

도 595,000 585,000 10,000

시 3,775,854 3,693,074 82,780

열린시정운영 1,052,860 1,052,860 0

국 0 38,270 △38,270

균 38,270 0 38,270

도 20,000 20,000 0

시 994,590 994,590 0

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 9,874 9,874 0

국 0 4,937 △4,937

균 4,937 0 4,937

시 4,937 4,937 0

307 민간이전 9,874 9,874 0

국 0 4,937 △4,937

균 4,937 0 4,937

시 4,937 4,937 0

02 민간경상사업보조 9,874 9,874 0

○자원봉사자 보험료 지원
9,874 9,874 0

국 0 4,937 △4,937

균 4,937 0 4,937

시 4,937 4,937 0

자원봉사 코디네이터 지원·육성 66,666 66,666 0

국 0 33,333 △33,333

균 33,333 0 33,333

25,000,000원*1식

경정 9,874,000원*100%



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 행정국 부서 : 행정지원과
정책: 시정참여 확대 및 자치역량강화
단위: 열린시정운영 (단위:천원)

시 33,333 33,333 0

307 민간이전 66,666 66,666 0

국 0 33,333 △33,333

균 33,333 0 33,333

시 33,333 33,333 0

02 민간경상사업보조 66,666 66,666 0

○자원봉사자 코디네이터 지원
66,666 66,666 0

국 0 33,333 △33,333

균 33,333 0 33,333

시 33,333 33,333 0

주민자치 역량강화 2,184,210 2,119,430 64,780

도 400,400 400,400 0

시 1,783,810 1,719,030 64,780

주민자치센터 설치 및 운영 896,840 850,060 46,780

201 일반운영비 587,600 569,800 17,800

01 사무관리비 495,400 490,600 4,800

○일반수용비 495,400 490,600 4,800

ㅇ주민자치위원회 위원 수당

132,000 144,000 △12,000

ㅇ주민자치회 위원 수당
134,400 117,600 16,800

03 행사운영비 58,000 45,000 13,000

○주민총회 개최
32,000 28,000 4,000

○강원특별자치도 주민자치박람회 운영지원
9,000 0 9,000

301 일반보전금 229,240 200,260 28,980

11 행사실비지원금 75,240 53,460 21,780

○행사실비보상금 75,240 53,460 21,780

ㅇ주민자치회 분과위원회 회의참석 지원
30,240 26,460 3,780

ㅇ강원특별자치도 주민자치박람회 부스운
영 참가 여비 3,000 0 3,000

ㅇ주민자치협의회 우수사례지역 견학
15,000 0 15,000

14 기타보상금 154,000 146,800 7,200

○주민자치센터 자원봉사자 실비
144,000 136,800 7,200

자율방범대 지원 251,570 233,570 18,000

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,000 0 18,000

○4.11. 강릉산불 피해 초소 복구
18,000 0 18,000

경정 66,666,000원*100%

경정 20,000원*25명*11개소*2회*12월

경정 20,000원*35명*8개소*2회*12월

경정 4,000,000원*8개소*1회

3,000,000원*3개소

경정 9,000원*35명*8개소*1회*12월

150,000원*20명

15,000,000원*1식

경정 30,000원*20일*20명*12월

18,000,000원*100%



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 행정국 부서 : 행정지원과
정책: 시정참여 확대 및 자치역량강화
단위: 민간단체 시정참여지원 (단위:천원)

민간단체 시정참여지원 760,300 732,300 28,000

도 174,600 164,600 10,000

시 585,700 567,700 18,000

민간단체 지원사업 운영 203,400 198,400 5,000

307 민간이전 203,400 198,400 5,000

02 민간경상사업보조 94,000 89,000 5,000

○해변·물놀이안전구역 집중 순찰 및 청소년
선도활동 5,000 4,000 1,000

○안전한 도시 강릉만들기 사업
16,000 12,000 4,000

새마을운동강릉시지회 기능보강 지원 283,200 263,200 20,000

도 141,600 131,600 10,000

시 141,600 131,600 10,000

402 민간자본이전 283,200 263,200 20,000

도 141,600 131,600 10,000

시 141,600 131,600 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 283,200 263,200 20,000

○지회사무실 기능보강사업
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

민간단체 육성지원 63,300 60,300 3,000

301 일반보전금 28,500 25,500 3,000

11 행사실비지원금 28,500 25,500 3,000

○바르게살기운동 전국·도대회 지원
7,000 4,000 3,000

활기찬 직장분위기 조성 및 창의적인 인재양성 8,170,779 8,087,779 83,000

성과중심의 인사운영 852,581 769,581 83,000

인사운영관리 593,257 510,257 83,000

201 일반운영비 252,057 169,057 83,000

01 사무관리비 162,993 79,993 83,000

○운영수당 146,200 63,200 83,000

ㅇ임차료 83,200 43,200 40,000

·국민권익위원회 파견
8,000 0 8,000

·ITS세계총회조직위원회 파견
32,000 0 32,000

ㅇ파견자 등 주택임차보증금
40,000 0 40,000

ㅇ중개 및 등기수수료
3,000 0 3,000

행정운영경비(행정지원과) 45,114,830 44,914,830 200,000

인력운영비 44,777,600 44,577,600 200,000

공무원인건비지원 36,154,868 35,954,868 200,000

경정 6,250,000원*80%

경정 20,000,000원*80%

20,000,000원*100%

경정 7,000,000원*1식

800,000원*1명*10월

1,000,000원*4명*8월

10,000,000원*4명

3,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 행정국 부서 : 행정지원과
정책: 행정운영경비(행정지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

304 연금부담금등 30,778,808 30,578,808 200,000

01 연금부담금 23,936,435 23,736,435 200,000

○연금부담금
9,427,165 8,951,234 475,931

○보전금 11,097,868 11,189,042 △91,174

○퇴직수당부담금
3,192,482 3,362,308 △169,826

○재해보상부담금
218,920 233,851 △14,931

재무활동(행정지원과) 13,142 0 13,142

보전지출 13,142 0 13,142

일반행정부문 국도비보조금 반환 13,142 0 13,142

802 반환금기타 13,142 0 13,142

01 국고보조금반환금 739 0 739

○2023년 자원봉사활성화 지원사업 집행잔액
및 이자발생액 반납 739 0 739

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,403 0 12,403

○2024년 도 청원경찰 한마음 체육대회 집행잔
액 및 이자 반납 579 0 579

○2024년 범죄예방 및 자율방범활동 지원사업
도비보조금 집행잔액 및 이자발생액 반납

458 0 458

○2024년 새마을지도자 자녀 장학금 도비보조
금 집행잔액 및 이자발생액 반납

9,074 0 9,074

○2023년 시군 자원봉사센터 프로그램 운영 지
원사업 도비보조금 이자발생액 반납

6 0 6

○2024년 시군 자원봉사센터 프로그램 운영 지
원사업 도비보조금 이자발생액 반납

50 0 50

○2024년 자원봉사센터 기능보강 지원사업 도
비보조금 집행잔액 및 이자발생액 반납

2,236 0 2,236

경정 104,746,272,000원*9%

경정 104,746,272,000원*10.595%

경정 3,192,482,000원*1식

경정 104,746,272,000원*0.209%

738,970원*1식

578,420원*1식

457,320원*1식

9,073,010원*1식

5,940원*1식

49,570원*1식

2,235,810원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난 예방 관리능력 강화 (단위:천원)

재난안전과 11,121,358 7,666,800 3,454,558

국 20,329 20,329 0

균 2,671,000 1,398,000 1,273,000

특 300,000 0 300,000

도 1,659,125 992,625 666,500

시 6,470,904 5,255,846 1,215,058

재해 및 재난 예방 8,716,429 5,284,779 3,431,650

국 12,500 12,500 0

균 2,671,000 1,398,000 1,273,000

특 300,000 0 300,000

도 1,653,644 987,144 666,500

시 4,079,285 2,887,135 1,192,150

재난 예방 관리능력 강화 684,240 636,240 48,000

국 2,500 2,500 0

도 29,640 29,640 0

시 652,100 604,100 48,000

저수지 흡수관 설치사업 48,000 0 48,000

308 자치단체등이전 48,000 0 48,000

07 자치단체간부담금 48,000 0 48,000

○2025년 저수지 흡수관 설치사업(재난특교세
집행 잔액 재투자)

48,000 0 48,000

안전한 생활환경 조성 1,127,118 1,082,118 45,000

국 10,000 10,000 0

도 192,004 192,004 0

시 925,114 880,114 45,000

(구)강릉소방서 시설개선 사업 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○옥천119안전센터 주차장 정비(특교세 집행
잔액 재투자) 45,000 0 45,000

방재기반 구축 6,787,271 3,448,621 3,338,650

균 2,671,000 1,398,000 1,273,000

특 300,000 0 300,000

도 1,432,000 765,500 666,500

시 2,384,271 1,285,121 1,099,150

사전재해예방 374,500 321,000 53,500

201 일반운영비 10,500 7,000 3,500

01 사무관리비 10,500 7,000 3,500

○운영수당 10,500 7,000 3,500

ㅇ재해영향평가 심의위원회 심의수당
10,500 7,000 3,500

401 시설비및부대비 364,000 314,000 50,000

01 시설비 361,000 311,000 50,000

6,000,000원*8개소

45,000,000원*1식

경정 70,000원*5명*30회



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 행정국 부서 : 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 방재기반 구축 (단위:천원)

○소규모 재해예방사업
350,000 300,000 50,000

자연재해위험개선지구 정비사업(안목) 5,278,000 2,732,000 2,546,000

균 2,639,000 1,366,000 1,273,000

도 1,319,500 683,000 636,500

시 1,319,500 683,000 636,500

401 시설비및부대비 5,278,000 2,732,000 2,546,000

균 2,639,000 1,366,000 1,273,000

도 1,319,500 683,000 636,500

시 1,319,500 683,000 636,500

01 시설비 5,190,000 2,144,000 3,046,000

○자연재해위험개선지구 정비사업(안목)
5,190,000 2,144,000 3,046,000

균 2,595,000 1,072,000 1,523,000

도 1,297,500 536,000 761,500

시 1,297,500 536,000 761,500

02 감리비 80,000 580,000 △500,000

○자연재해위험개선지구 정비사업(안목)
80,000 580,000 △500,000

균 40,000 290,000 △250,000

도 20,000 145,000 △125,000

시 20,000 145,000 △125,000

소형 제설장비 구입 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○소형 제설장비 구입(성립전)
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

왕산면 대기리 산 2-143 일원 급경사지 정비공사 409,150 0 409,150

401 시설비및부대비 409,150 0 409,150

01 시설비 409,150 0 409,150

○왕산면 대기리 산 2-143 일원 급경사지 정비(
특교세 용도변경) 409,150 0 409,150

연곡 삼산지구 급경사지 정비사업 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○연곡 삼산지구 급경사지 정비사업
300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

재무활동(재난안전과) 1,600,908 1,578,000 22,908

경정 25,000,000원*14개소

경정 5,190,000,000원*1식

경정 80,000,000원*1식

30,000,000원*1식

409,150,000원*1식

300,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 행정국 부서 : 재난안전과
정책: 재무활동(재난안전과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 22,908 0 22,908

재난방재·민방위부문 국도비보조금 반환 22,908 0 22,908

802 반환금기타 22,908 0 22,908

01 국고보조금반환금 6,929 0 6,929

○2022년 사회재난 재난대책비(이태원 사고 피
해자 지원) 집행잔액 및 이자 반납

3,545 0 3,545

○2024년 찾아가는 안전취약계층 안전교육 국
고보조금 집행잔액 및 이자 반납

204 0 204

○2024년 민방위교육훈련 잔액 및 이자 반납
2,987 0 2,987

○2024년 국민참여 민방위의날 훈련경비 잔액
및 이자 반납 1 0 1

○2024년 민방위 경보시설 재정비 사업 잔액
및 이자 반납 192 0 192

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,979 0 15,979

○2022년 사회재난 재난대책비(이태원 사고 피
해자 지원) 집행잔액 및 이자 반납

760 0 760

○2023년 강원 동해안 산불 피해 이재민 임대
주택 지원 집행잔액 및 이자 반납

43 0 43

○2024년 재난안전 마을방송 가청권확대사업
집행잔액 및 이자 반납

853 0 853

○2024재난안전 특별교부세(폭염대책비) 잔액
및 이자 반납 6,300 0 6,300

○2024년 물놀이 수상구조용품 지원사업 이자
반납 225 0 225

○2024년 물놀이 안전관리요원 지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 4,520 0 4,520

○2024년 의용소방대 장비보강사업 이자 반납
21 0 21

○2024년 안전관리자문단 운영지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 19 0 19

○2024년 풍수해보험사업 보험료 집행잔액 및
이자 반납 40 0 40

○2024년 풍수해보험 홍보비 집행잔액 및 이자
반납 171 0 171

○2024년 안전보안관 교육훈련지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 1,332 0 1,332

○2024년 민방위교육훈련 잔액 및 이자 반납
1,560 0 1,560

○2024년 국민참여 민방위의날 훈련경비 잔액
및 이자 반납 1 0 1

○2024년 민방위 경보시설 재정비 사업 잔액
및 이자 반납 134 0 134

3,545,000원*1식

203,030원*1식

2,986,030원*1식

690원*1식

191,420원*1식

760,000원*1식

43,000원*1식

852,370원*1식

6,300,000원*1식

224,870원*1식

4,519,980원*1식

20,540원*1식

18,320원*1식

39,620원*1식

170,410원*1식

1,331,830원*1식

1,559,800원*1식

480원*1식

133,990원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 회계과
정책: 청사 및 재산운영
단위: 공유재산 관리 (단위:천원)

회계과 96,930,114 96,325,114 605,000

국 262,150 262,150 0

도 5,000 0 5,000

시 96,662,964 96,062,964 600,000

청사 및 재산운영 6,192,931 6,087,931 105,000

도 5,000 0 5,000

시 6,187,931 6,087,931 100,000

공유재산 관리 579,240 574,240 5,000

도 5,000 0 5,000

시 574,240 574,240 0

공유재산의 효율적 관리 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○지적측량 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

청사관리 · 운영 5,372,515 5,272,515 100,000

청사시설 관리 5,242,815 5,142,815 100,000

401 시설비및부대비 970,000 870,000 100,000

01 시설비 970,000 870,000 100,000

○15층 회의실 조성 100,000 0 100,000

재무활동(회계과) 2,500,000 2,000,000 500,000

내부거래 지출 2,500,000 2,000,000 500,000

공유재산관리기금 조성 2,500,000 2,000,000 500,000

702 기금전출금 2,500,000 2,000,000 500,000

01 기금전출금 2,500,000 2,000,000 500,000

○행정 수요대비 비축 재산취득
2,500,000 2,000,000 500,000

5,000,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 2,500,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 행정국 부서 : 정보통신과
정책: 전자지방행정 역량강화
단위: 데이터 기반행정 활성화 (단위:천원)

정보통신과 10,627,270 10,548,076 79,194

균 179,000 179,000 0

도 2,209,500 2,209,500 0

시 8,238,770 8,159,576 79,194

전자지방행정 역량강화 10,577,272 10,512,272 65,000

균 179,000 179,000 0

도 2,209,500 2,209,500 0

시 8,188,772 8,123,772 65,000

데이터 기반행정 활성화 371,700 371,700 0

균 179,000 179,000 0

도 89,500 89,500 0

시 103,200 103,200 0

관광객 빅데이터 분석 및 실태조사(관광거점도시) 358,000 358,000 0

균 179,000 179,000 0

도 89,500 89,500 0

시 89,500 89,500 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

균 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 6,000 △4,500

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○운영수당(평가위원, 자문위원)
6,000 6,000 0

균 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 6,000 △4,500

207 연구개발비 352,000 352,000 0

균 176,000 179,000 △3,000

도 88,000 89,500 △1,500

시 88,000 83,500 4,500

01 연구용역비 170,000 352,000 △182,000

○빅데이터 분석 용역(목경정 감)
170,000 352,000 △182,000

균 85,000 179,000 △94,000

도 42,500 89,500 △47,000

시 42,500 83,500 △41,000

02 전산개발비 182,000 0 182,000

○데이터 통합플랫폼 고도화(목경정 증)
182,000 0 182,000

균 91,000 0 91,000

도 45,500 0 45,500

시 45,500 0 45,500

행정정보화 추진 1,432,816 1,367,816 65,000

행정장비 현대화사업 717,500 652,500 65,000

경정 300,000원*5명*4회

경정 170,000,000원*1식

182,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 행정국 부서 : 정보통신과
정책: 전자지방행정 역량강화
단위: 행정정보화 추진 (단위:천원)

405 자산취득비 584,500 519,500 65,000

01 자산및물품취득비 584,500 519,500 65,000

○행정업무용 컴퓨터 구입
260,000 195,000 65,000

재무활동(정보통신과) 14,194 0 14,194

보전지출 14,194 0 14,194

일반행정부문 국도비보조금 반환 14,194 0 14,194

802 반환금기타 14,194 0 14,194

01 국고보조금반환금 13,213 0 13,213

○2024년 스마트빌리지 보급 및 확산 사업 국
고보조금 반환금 13,213 0 13,213

02 시ㆍ도비보조금반환금 981 0 981

○2024년 스마트빌리지 보급 및 확산 사업 도
비보조금 반납 981 0 981

경정 1,300,000원*200대

13,212,833원*1식

980,608원*1식


